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OD 15. APRÍLA BUDÚ 

V  NAŠEJ OBCI OPÄŤ 

ROZMIESTNENÉ  

KONTAJNERY NA VEĽKOOBJEMNÝ  

ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ 
 

Kontajnery budú pristavované postupne na týchto mies-

tach: od 15.4. do 24.4. -   na hornom konci ulice Orlovej (na 

Hrabľoch), na dolnom konci ulice Partizánskej,   na začiatku 

ulice Orlovej  pri kinosále,  na konci ulice Jánošíkovej „pri 

Kyslej“,  na ul. Jánošíkovej  na „Gálikovom vŕšku“  

od 25.4. do 4.5. - v Pohorelskej Maši, na konci ulice 

M.R.Štefánika („Na vrchu“),  na konci ulice Novej, na „Sihle“ 

pri asfaltovom ihrisku, na hornom začiatku ulice Clementiso-
vej,  za Vŕškom (pri čísle domu 230), 

od 5.5. do 14.5.  - na ulici Clementisovej pri COOP Jed-

note,  na ulici Clementisovej pri čísle domu 798, na ulici 
Kpt.Nálepku na odbočke ku PD,  na križovatke ulíc 

Kpt.Nálepku a Hviezdoslavovej,  na dolnom začiatku ulice 

Kp.Nálepku, na ulici Za Hronom 
Rozpis je orientačný. Kontajnery po zaplnení budú odvezené. 

Žiadame občanov, aby po odvezení kontajnera nevytvárali na 

jeho mieste skládky odpadu! 
Kontajnerov je dostatočný počet, zber do veľkoobjemových 

kontajnerov  sa robí pravidelne na jar a na jeseň – využite ich 

a nevyvážajte odpad do prírody! 
 

Veľkoobjemové kontajnery sú určené na zber objemného 

domového komunálneho odpadu a drobného stavebného 
odpadu. Do týchto kontajnerov sa nesmie dávať: konáre, 

tráva, zemina, elektronické spotrebiče ani nebezpečný odpad. 
 

Do kontajnerov nepatrí ani odpad zo stavebných 

a výkopových prác – na vývoz takéhoto odpadu si musí 

objednať kontajner každý stavebník individuálne. Napr. 

UNI-PAL Heľpa (tel. 0905562681 alebo 0902876460) alebo 

u Brantner Gemer s.r.o. (0902987688 alebo 0902980992). 

Vyzývame občanov, aby na zber resp. likvidáciu textilu 

a obuvi využívali výhradne špeciálne kontajnery, ktoré sú 
počas celého roka rozmiestnené na ul. Clementisovej (pri 

predajni COOP Jednoty), na ul. Orlovej (pri kinosále) a v 

Pohorelskej Maši v centrálnej časti. Používaním týchto kon-
tajnerov zabránime rozhadzovaniu textilu neprispôsobivými 

občanmi po okolí. 

MEMORIÁL POHORELSKÝCH RUBÁROV 
 

V sobotu 7. marca sme si uctili pamiatku obetí lavínového nešťastia 
v Kulichovej doline, kde v roku 1956 zahynulo 9 lesných robotníkov 
z Pohorelej a 7 z Telgártu. Po zádušnej svätej omši sa v pohorelskom cinto-
ríne pri hroboch obetí lavíny uskutočnil pietny akt. 

Pamiatku obetí si uctili aj účastníci nohejbalového turnaja – Memoriálu 
pohorelských rubárov. 21. ročníka nohejbalového turnaja sa zúčastnilo 7 
družstiev. Z napínavých súbojov systémom „každý s každým“ napokon ako 
celkový víťaz vzišlo družstvo SPORTSERVICE MARTIN (Peter Chrašč, Miro 
Kováč, Karol Serdel). Poradie na ďalších miestach: 2. OBK Heľpa, 3. Borovič-
tan Pohorelá (Jaro Haľak, Jozef Kanoš, Jozef Siman, Maroš Siman), 4. Maša 
(Vlado Gandžala, Vlado Hlaváč, Ján Petruška, Peter Šramko), 5. Kotva Heľpa, 
6. Lesy Pohorelá (Marek Buvala, Ľubo Lihan, Ján Tlučák, Ján Vernársky),  
7. Šumiac. 
Organizátori spomienkového dňa Obec Pohorelá a Občianske združenie OPORA Pohorelá touto cestou ďakujú za pomoc a spoluprácu partnerom: Brantner Gemer, 
Kofola, Krčma pri mlňe, Old West, š.p. Lesy SR, Pivovary Topvar, Urbár Pohorelá. 

 

21. apríla 2015 sa uskutoční 
VÝKUP POUŽITÝCH JEDLÝCH 

RASTLINNÝCH OLEJOV 
A TUKOV  

A SÚČASNE AJ VÝKUP PAPIERA  
Zbierajú sa letáky, noviny, časopisy,  

kartón a knihy bez textilných obalov.  
Je potrebné, aby bol papier zviazaný! 
5 kg vykúpeného papiera = 1 rolka toaletného papier,  

1 kg vykúpeného papiera = hygienické vreckovky, 

10 kg vykúpeného papiera = papierové utierky 

Olej sa bude vykupovať v PET fľašiach. 
1 ks PET fľaša (1,5 l až 2 l) 

= 1 ks rolka toaletného papiera 

1 ks PET fľaša (1,5 l až 2 l) 

= 3 ks hygienické vreckovky 

ZBER ELEKTROODPADU   
sa uskutoční:  v stredu 22.4. 

v Pohorelskej Maši, vo štvrtok 

23.4. v Pohorelej – nižný koniec 

(od školy dole) a v piatok 24.4. 

v Pohorelej – vyšný koniec (od 

školy hore).  
Elektroodpad sa bude odvážať trak-

torom v dopoludňajších hodinách– 

pracovníci vynesú elektroodpad zo 

dvorov aj domov, len je ho potrebné 

nahlásiť na obecný úrad. 
 

Súčasne sa uskutoční aj a  

ZBER OPOTREBOVANÝCH 

PNEUMATÍK  

A AUTOBATÉRIÍ 

 

foto: J.Haluška 



  

Termíny zberu komunálneho odpadu 

1.4. 15.4. 29.4. 13.5. 27.5. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

 

A P R Í L 

18.4. TANEČNO - SPEVAVÝ DOM   
škola tanca + ľudová zábava 

telocvičňa ZŠsMŠ, 18:00 

19.4. 1.FK Horehron – MŠK R.SOBOTA    
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 18. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

25.4. V Schillerovej stope 
3. ročník jarného výstupu na Orlovú hoľu 

Zraz účastníkov: o 9:00 na námestí 
(MO MS, OZ Pohorelá, L.Janoška) 

25.4. TJ Mladosť – Slovan Beňuš 
Pohorelá, 16:00  

súťažný futbalový zápas mužov 13. kola 

oblastnej II. triedy skupiny B 

30.4. 1.FK Horehron – MŠK R.SOBOTA    
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 
súťažný futbalový zápas dohrávaného 14. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

 

Termíny zberu plastov 

28. apríl 26. máj 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

V dňoch 15. - 17. apríla sa v Brati-

slave uskutoční najvýznamnejšia 

európska medzinárodná súťaž  

nahrávok hudobného folklóru - autentického aj štylizo-

vaného folklóru z 18 krajín  

-  Grand Prix Svetozára Stračinu 2015. 

Podujatie uzavrie slávnostný galakoncert spojený s 

odovzdávaním ocenení v piatok 17. apríla od 18:00 do 

19:00 hod. vo Veľkom koncertnom štúdiu Slovenského 

rozhlasu.  

V slávnostnom galaprograme zaspieva aj mužská 

spevácka skupina FSk Kráľova hoľa  

z Pohorelej, ako reprezentant autentického horehron-

ského folklóru, v doprovode ĽH Jána Maka. Koncert 

naživo odvysiela Rádio Regina Banská Bystrica. 

 
V programe speváckych skupín „Piesne moje, piesne“ Stredoslovenského osvetového strediska sa 
21. januára v Banskej Bystrici divákom predstavili aj pohorelskí speváci – ženy v FSk Kráľova hoľa 
a muži v speváckej skupine Horehronci. 

 

 

M Á J 

3.5. 1.FK Horehron – MFK Strojár Žilina    
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 20. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

6.5. PIETNY AKT 
 kladenie vencov k pamätníku obetí  vojen 

pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašizmom 
(o 14:30 na námestí) 

 9.5. TJ Mladosť–Družstevník Šumiac 
Pohorelá, 16:30  

súťažný futbalový zápas 15. kola 

oblastnej II. triedy skupiny B 

15.5. 1.FK Horehron – FK Mesta Tornaľa   
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas stredoslovenskej  

2. ligy, skupina JUH – dohrávané 16. kolo 

17.5. 1.FK Horehron – OŠK Radzovce   
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 22. kola 
stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

17.5. OSLAVY DŇA MATIEK   
slávnostný program detí ZŠsMŠ a DFS Mladosť 

venovaný matkám a starým matkám 

(o 14:00 na amfiteátri)  

 23.5. TJ Mladosť – TJ Tatran Polomka 
Pohorelá, 17:00  

súťažný futbalový zápas 17. kola 

oblastnej II. triedy skupiny B  

   

30.5. ŠPORTOVÝ DEŇ DETÍ 
športové súťaže detí v netradičných  

disciplínach na futbalovom ihrisku 

(KSS, SMER, SZPB) 

31.5. 1.FK Horehron – Iskra Hnúšťa   
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 24. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

31.5. CYKLISTICKÁ ČASOVKA  
                   XVI. ročník cyklistickej časovky detí  

                             a mládeže do 15 rokov  
                            (OZ OPORA)   
 

 

 
 

Dňa 7. marca 2015 sa 
v  Brezne konala  
Oblastná konferencia  
Slovenského        zväzu  

protifašistických bojovníkov. Na 
konferencii bolo zvolené nové 
predsedníctvo. Predsedom Ob-
lastného výboru SZPB sa stal 
Jaroslav Demian, tajomníkom 
Ján Šulej a podpredsedom Anton 
Pôbiš. 

Do oblastného výboru boli zo 
Základnej organizácie Pohorelá, 
ktorá má najväčšiu členskú zá-
kladňu, zvolení Jozef Maťúš, Ján 

Lakanda a Ján Šulej. 

Vážení občania, rodáci a priaznivci obce, ešte do 30. apríla 2015 môžete podporiť  

aktivity v našej obci darovaním 2% daní z príjmov. 

Nejde o  daň navyše, ale Vy môžete rozhodnúť o tom, že časť už zaplatenej dane z Vašich príjmov 

neskončí v štátnom rozpočte, ale bude prevedená v prospech Vami vybranej neziskovej organizácie. 

Zamestnanci, ktorým zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie zaplatených preddavkov na daň 

z príjmov,  môžu poukázať 2% dane z príjmov na tlačive  „Vyhlásenie o poukázaní  sumy...“.  Údaje do 
tohto „Vyhlásenia...“ vyplnia z tlačiva „Potvrdenie o zaplatení dane“, ktoré im na požiadanie vystaví 

zamestnávateľ.  Vyplnené a podpísané tlačivá „Vyhlásenie...“ a „Potvrdenie ...“ doručia zamestnanci na 

Daňový úrad podľa miesta svojho trvalého pobytu (alebo  organizácii, ktorej poukazujú % z daní). 
Vypočítaná suma 2% dane z príjmov musí byť minimálne 3,- €.  

Potrebné tlačivá Vám poskytne vybraná organizácia, alebo si ich môžete stiahnuť zo stránky Finančnej 

správy SR alebo Obce Pohorelá (www.pohorela.sk) 

O 2% z Vašich daní sa tento rok v našej obci uchádzajú: 
 

Občianske združenie  OPORA Pohorelá,  
Kpt.Nálepku 291, Pohorelá,  IČO: 37891324 
 

Občianske združenie PLŤ,  
Pohorelská Maša 84,  Pohorelá, IČO: 37824856 
 

Rodičovské združenie  pri základnej škole v Pohorelej, 
Kpt.Nálepku 852,  Pohorelá,  IČO: 37950835 
 

Pozn,: Čísla účtov prijímateľov nepotrebujete, ani ich nikde neuvádzate, nakoľko peniaze na účty prijímateľov prevá-

dzajú daňové úrady, nie Vy. 

 



Preventívne opatrenia  

na predchádzanie vzniku požiarov v prírodnom prostredí 
 

Po dlhej zime sa jar začína ozývať zobudením prírody, pohybom živočíchov, ale aj činnosťou 
človeka. Zvýšené riziko prinášajú typicky jarné požiare, spôsobené neopatrnosťou pri spaľovaní od-
padov v záhradách alebo v lesoch. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Brezne 
chce upozorniť najmä pred tradičným nešvárom – vypaľovaním suchej trávy, čo je činnosť veľmi 
nebezpečná a zo zákona zakázaná. Bohužiaľ, ani jeden rok nie je výnimkou.  

Málokto si uvedomuje, že tieto aktivity priamo ohrozujú ľudské životy! Oheň v otvorenom 
priestore sa môže veľmi rýchlo vymknúť kontrole a spôsobiť tak škody nielen na životoch, ale aj na 
majetku či v životnom prostredí, ale tiež aj ekologické škody, napr. stratou časti lesa. Stačí trocha 
nepozornosti, či panika.  

Pamätajte na to, že vypaľovanie porastov je podľa zákona o ochrane pred požiarmi 
striktne zakázané! V prípade porušenia tohto zákazu hrozí podľa zákona fyzickej osobe pokuta 
až do výšky 331 €, resp. v blokovom konaní do výšky 100 €, právnickej osobe alebo fyzickej 
osobe - podnikateľovi môžu hasiči uložiť pokutu až do výšky 16 596 €.  
 
Pre občanov platí povinnosť rešpektovať zákazy a príkazy, ktoré vyznačujú vlastníci a užívatelia 
lesných pozemkov :  

 zákaz zakladania ohňa v priestoroch a na miestach , kde by sa oheň mohol rozšíriť (záhradkárske a 
chatové oblasti v blízkosti lesa, opekačky v lesných porastoch mimo určených a vyznačených miest 
a pod.),  
 zákaz vypaľovania suchej trávy a porastov, bylín a kríkov,  
 zákaz fajčiť alebo používať otvorený plameň na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku 
požiaru 

 

Fyzické osoby by mali vyššie uvedené opatrenia a zákazy rešpektovať hlavne v čase tzv. „zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiarov“, t.j. v jarnom a dlhotrvajúcom teplom a suchom počasí.  
 
Ak už k požiaru došlo, platí pre každého občana povinnosť : 

 vykonať nevyhnutné opatrenia na záchranu ohrozených osôb,  
 požiar v malom rozsahu môžeme uhasiť improvizovanými prostriedkami (haluz  alebo vrecovina) 
„ubijeme oheň“, čím zamedzíme prístupu vzduchu a tým ho uhasíme, resp. vykonáme nevyhnutné 
opatrenia na zamedzenie jeho šírenia, 
 ak máte po ruke vodu, majte šaty vždy mokré a dýchajte cez mokrú ochrannú šatku. 

 
Skoré spozorovanie požiaru je najdôležitejšie, každá sekunda je dôležitá! Ak začne horieť, napr. tráva 
okolo ohniska a sme dostatočne pripravení, väčšinou sa požiar dá v zárodku uhasiť. Ak nie, okamžite 
volajte hasičov na tel. čísle 150 alebo 112! 
 
Prajeme Vám pokojné prežitie jarného obdobia bez zbytočných požiarov. 
 

Okresné riaditeľstvo 
 Hasičského a záchranného zboru v Brezne 

 

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
JUBILANTI 

82 rokov 
    4.4. Anna Mačkinová, Orlová 646 

81 rokov 
  14.4. Valéria Anna Bialiková, Kpt.Nálep.164 

80 rokov 
  21.4. Anna Gáliková, Jánošíkova 496 

75 rokov 
    5.4. Veronika Halušková, Kpt.Nálepku 191 

  13.4. Jozef Demo, Kpt.Nálepku 178 

  22.4. Vojtech Štuber, Clementisova 782 

70 rokov 
  10.4. Mária Milanová, Pohorelská Maša 84 

  13.4. Katarína Borloková, Clementisova 739 

 65 rokov 
    3.4. Matej Malecký, Jánošíkova 474 

    8.4. Juraj Sedmák, Clementisova 816 

  13.4. Ing. Štefan Kráľ, Clementisova 757 

  13.4. Mária Malecká, Za Vŕšok 220 

  17.4. Ján Uriáš, Orlová 622 

  20.4. Mária Gáliková, Orlová 578 

 60 rokov 
  12.4. Milan Kalman, Kpt.Nálepku 176 

  17.4. Matej Krupa, Jánošíkova 416 

  19.4. Anna Tlučáková, Jesenského 125 

  20.4. Anna Refková, Nová 323 

  25.4. Veronika Novosadová, Športová 354 

  27.4. Juraj Bialik, Kpt.Nálepku 181 
 

 

 

NOVORODENCI 

     6.2.  Sebastian Kulifaj, Orlová 573 

   13.3. Šimon Maťuš, Hviezdoslavova 50 

   15.3. Matúš Refka, Kpt.Nálepku 274 

   27.3. Kristián Pinčiar, M.R.Štefánika 691 

   
 

 
ZOMRELÍ 

 

 

Jaroslav Žiak 

Pohorelská Maša 

(* 11.5.1955 -  21.3.2015) 

 
 

Pred 230 rokmi sa narodil Ferdinand Juraj August COBURG 
 

- gróf, knieža Sachsko-Coburg-Gothaiské, cisársko-kráľovský generál, od roku 1832 vlastník žele-
ziarní na Horehroní.  Syn Franza Fridricha Antona (1750-1806) a jeho druhej manželky Augusty 
Karolíny Sofie von Reuss (1757-1831). 

Narodil sa v Coburgu (Nemecko) 27. marca 1785,  zomrel vo Viedni (Rakúsko) 27. augusta 1851.  
V roku 1816 sa oženil s Máriou Antóniou Gabrielou Koháryovou (1797-1862). Veľko-
lepou svadbou (svadobná slávnosť trvala 9 dní a deväť nocí)  2. januára 1816 v Dóme 
sv. Štefana vo Viedni sa spojil coburgovský rod s koháryovským. Manželský zväzok 
Márie Antónie Gabriely Koháryovej a Ferdinanda Juraja Coburga sa uskutočnil po 
krátkej známosti, ale výnimočne z lásky. Ferdinand Juraj vyženil obrovské majetky 
tiahnuce sa od Slovenska cez Maďarsko až do Rakúska. Tie nielen dobre obhospoda-
roval, ale aj rozšíril. Súčasťou tohto majetku boli aj horehronské železiarne. V roku 
1833 preniesol správu železiarní na Horehroní z Červenej Skaly do Pohorelej. Začal s 
rozsiahlou modernizáciou všetkých prevádzok. V roku 1833 správca pohorelského 
železiarského komplexu Karol Heyssl postavil prvú valcovňu plechov vo vtedajšom 
Uhorsku.  

Ferdinand Juraj Coburg využil aj služby vynikajúceho technika a inžiniera Jána 
Müllera, ktorý v Pohorelej postavil pudlovaciu pec vykurovanú drevným plynom. V 
roku 1841 úradníctvo panstva Coburgov vystavilo  Ferdinandovi Coburgovi pomník 
(liatinovú filagóriu) v miestach obytných domov Hlavačika a Rosiara pri vyústeniu 
doliny Krivého potoka, na pravej strane hradskej smerom k Breznu. Pomník je opat-
rený nadpisom maďarským tohto znenia: "Ferdinand Szász Coburg, Gothai fejedelmi 
herzceg. Ö Fenségenek hála emlékül vasgyari tisztsége 1841" (prekl.: Ferdinandovi 
Szász Coburgovi, kniežaťu kráľovskému, z vďačnosti venujú pracovníci železiarni) 

V rokoch 1834-1835 vystaval Juraj Coburg v miestnej časti Pohorelej v Poho-
relskej Maši kaštieľ, ktorý slúžil Coburgovcom pri návštevách Horehronia. 
Ferdinand Juraj Coburg mal s maželkou Máriou Antóniou 4 deti: 
- Ferdinand II. (1816-1885) – v roku 1836  sa oženil s portugalskou kráľovnou Máriou 
II. da Glória a v roku 1837 sa stal titulárnym kráľom Portugalska;  
- August (1818-1881) – otec bulharského cára Ferdinanda;  
- Viktória (1822-1857) – v roku 1840 sa vydala za francúzskeho vojvodu Ľudovíta von 
Nemours, syna francúzskeho kráľa Ľudovíta Filipa; 
- Leopold (1824-1884) – venoval sa vojenskej kariére, dosiahol hodnosť generála 
rakúskej armády.  
(pozn.: s históriou a pôsobením Koháryovcov a Coburgovcov na Slovensku sa môžete 
oboznámiť v stálych expozíciach Múzea vo Sv.Antone a v poľovníckom zámočku na Prednej 
Hore) 

  
  

       

  

Liatinová filagória je zapísaná v Zozname chránených kultúrnych pamiatok Ústredného 

zoznamu pamiatkového fondu Slovenskej republiky.  

Obec Pohorelá filagóriu rekonštruovala v roku 2006. 

http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=1881
http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=1877
http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=1877
http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=711
http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=1879
http://www.pohorela.sk/pages/clanok.php?id=1874


11993355  (zapísal kronikár  Koloman Piljar)  ––  BERNÉ ÚDAJE: Daňový základ činí k dani činžovej Kč. 2 776,20. K ostatným daniam 10 868,25 Kč. K tomuto daňo-
vému základu samozrejmé pripočítajú sa rôzne prirážky a síce: obecné (350% v roku 1935), okresné (     %),  Krajinské (asi 150%) a 7% zdravotná prirážka.  
Tak štátne priame dane, ako i všetky prirážky vyrubuje berná správa (Banská Bystrica) a vyberá berný úrad (Brezno). Obec Pohorelá má požiadavky na prirážkach ku 
koncu roku 1934 vo výške 124 000 Kč, ktoré berný úrad nepoukázal a nepoukáže preto, lebo s týmito prirážkami sú dlžní miestni poplatníci.  
Poznamenávam, že následkom neblahých sociálnych, hospodárskych pomerov treba je 50% prirážok považovať za dubiózne.  

ODVODY: Odvody sa konajú podľa dnešného stavu pravideľne každú jar roka v Brezne nad Hronom. Pred odvodnou komisiou za predsedníctva okresného náčelní-
ka. Branci sa k odvodu dostavia vždy v plnom počte. V posledných rokoch nebolo prípadu zbehnutia alebo núteného predvedenia. Ovšem každoročne domáhajú sa 
branci náhrady cestovných a iných výdavkov, ktoré doposiaľ nútený je každý  branec podľa zákona číslo 193/1920 Sbierka zákonov a  nariadení (Branícke predpisy: 
vládne nariadenie číslo 141/1927 Sb. Z a nar.) sám si zaplatiť. Až do tejto doby dostávali „rekrúti“ z obecnej pokladnice jednu zlatku, za ktorú si obyčajne kupovali 
liehové nápoje, prípadne klbásy. Odvedení branci vediac, že by ani prosbami na tento cieľ nedostali peňazí z obecnej pokladnice, obťažujú hostinských a učiteľov.  
V roku 1 935 boly predvedené k odvodu len dva ročníky. Doba činnej vojenskej služby činí 24 mesiacov. Pri náhradnej zálohe 5 mesiacov., 

TRAFIKY: Tieto si vymohli bývalí legionári, ktorí s touto licenciou majú aj výčapy liehovín. Sú to Jozef Baran, Juraj Kriak a Matej Malecký. Okrem menovaných 
v roku 1935 obdržala trafiku aj Maria Tereková, ktorá je vdovou válečnou. V osade mašianskej je trafikantom mäsiar Ferdinand Chudík. Tu totiž výčapníka ani 
iného žiadateľa nebolo, preto mu bolo dovolené pri jeho mäsiarskej živnosti, predávať výrobky československej tabakovej réžie.  
Zaznamenania hodný je fakt, že naši mužovia-fajčiari aj v dnešných ťažkých hospodárskych časoch, dohán musia mať aj keby nemali „čo do úst vložiť“. Starší chlapi 
fajčia najlacnejší fajkový dohán, mladší už hotové a zase najlacnejšie cigarety: Zora. Najdú sa aj takí, ktorí čiastočne už vo fajke zužitkovaný dohán z nej vyškrabú, 
vložia do úst a žujú ho. Volajú ich močkármi.  

11996655  (zapísal kronikár  Július Orolín)  ––  POPIS OBCE: Výstavba rodinných domov pokračuje naďalej nezvyčajným tempom. V tomto roku sa dostavalo 22 rodinných 
domov. Domy si postavili: Terek Ján, Refka Matej, Hazák Jozef, Janoška Milan, Bodnár Jozef, Baksa Lukáč, Syč Juraj, Tešlár Štefan, Matúš Juraj, Tajboš Juraj, 
Baran Ján, Refka Ján, Haluška Ján, Tajboš Martin, Šťavina Milan, Raši Juraj, Datko Ján, Tlučák  Ján, Ševc Jozef, Ďubur Jozef, Baloha František, Janoška Juraj. 
Priaznivé ekonomické pomery a sociálne vymoženosti, ktoré naše štátne zriadenie poskytuje pracujúcim, sa prejavuje vo zvyšovaní životnej úrovne, ktorej obraz 
v našej obci je viditeľný i na tejto rozsiahlej a rýchlej výstavbe rodinných domov. 
Výstavba školského areálu nepokračovala podľa plánovaných predpokladov. Do konca roka sa malo prestavať 3 milióny korún. To sa neuskutočnilo. Prestavalo sa len 
1 milión 500 tisíc korún. Výstavba trpela 50% nedostatkom odborných i pomocných pracovných síl i napriek tomu, že Miestny národný  výbor sa zaviazal, že pracov-
né sily, hlavne pomocné, chybovať nebudú. Príčin, a to objektívnych, bolo veľa. Brigádnicky sa odpracovalo 535 smien. Z údajov vyplýva, že brigádnickú smenu 
neodpracovala každá rodina. 
Ďalej sa pokračovalo vo výstavbe malého domu služieb. Pracovalo sa väčšinou brigádnicky. Úloha sa ani na tejto akcii nezvládla. Aj táto stavba ukázala, že je 
potrebná stála pracovná čata. Nepriaznivý stav vo výstavbe nezapríčinil len nedostatok pracovných síl vo výstavbe, ale i opozďujúci sa prísun stavebného materiálu. 
Tehly došli až v neskorej jeseni, preto sa na stavbe muselo pracovať aj cez nedele. 
V tomto roku sa uskutočnila aj generálna oprava pekárne. Zo strany občanov sa už v minulom roku prejavovala nespokojnosť s kvalitou chleba. Preto otázka pekárne 
bola často predmetom rokovania na schôdzach výboru dedinskej organizácie Komunistickej strany Slovenska a Rady Miestneho národného výboru. S otázkou kvality 
a hygieny chleba sa zaoberala aj miestna ľudová kontrola. Ozývali sa aj hlasy za zrušenie pekárne. Miestny národný výbor po rôznych rokovaniach na komisiách pre 
služby a miestny priemysel na Okresnom národnom výbore a Krajskom národnom výbore v Banskej Bystrici dosiahol, že pekáreň sa zvnútra generálnou opravou 
zrenovovala. A teraz sa v nej pečie veľmi dobrý a chutný chlieb. 
Za úspešnú akciu roka možno považovať adaptáciu „konzumu“ – starej obchodnej budovy. Nákladom vyše 200 tisíc korún sa zrenovovali miestnosti na pomerne 
slušný závod verejného stravovania. Je to teraz najslušnejšie zariadenie na okolí. Viac ako 50 dôchodcov si v ňom každý deň nájde lacné stravovanie a občania si 
pohodlne môžu užiť občerstvenie. Je však na škodu dobrého mena obce, keď niekoľko občanov sa snaží urobiť z neho znovu starú krčmu. Tomu nasvedčuje skutočnosť, 
že za pomerne krátky čas bola časť vnútorného zariadenia poškodená. Občania musia na seba vzájomne pôsobiť a vyžadovať, aby sa každý návštevník kultúrne 
správal.  
Na jar a v jeseni sa tiež pracovalo na úprave a oprave poľných ciest. Urobilo sa na nich dosť, ale sú ešte stále v takom stave, že sťažnosti na ne sú oprávnené i naďa-
lej. Na miestnych komunikáciách sa len brigádnicky uskutočnili menšie opravy a úpravy. 
Koncom roka sa začali i práce na zachytenie ďalšieho prameňa pre miestny vodovod. 

OBYVATEĽSTVO: Počet obyvateľov a ich sociálne rozvrstvenie sa v porovnaní s minulým rokom výrazne nemení. Počet sa pohybuje okolo 3 330. I 
v tomto roku najviac občanov pracovalo v Omnii v Pohorelskej Maši. Mimo obce pracovali v Mostárni v Brezne, v Sigme v Závadke a v okolitých lesných 
závodoch. Ženy pracovali doma v poľnohospodárstve.  
Počet žiakov študujúcich na stredných a vysokých školách sa každým rokom zvyšuje. I v tomto roku študovalo na spomínaných školách hodne žiakov. 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
  

       
(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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